

ОФИЦИАЛЬНОЕ СООБЩЕНИЕ

7 февраля 2020 года

При опубликовании ссылка на Бурятстат обязательна

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
за январь – декабрь 2019 года**

Индекс промышленного производства за 2019 год по сравнению с 2018 годом достиг 114,4 % (в соответствующем периоде прошлого года – 103,1 %). Индексы производства по основным видам промышленного производства равнялись: по добыче полезных ископаемых – 100,5 % (в 2018 году – 105,3 %), обрабатывающим производствам – 121,9 % (104,2 %), обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха – 95,2 % (95,7 %), водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 94,4 % (101,9 %).

Рост промышленного производства в 2019 году наблюдался по таким видам экономической деятельности, как добыча угля (индекс производства 103,8 %), добыча прочих полезных ископаемых (в 2,4 р.), производство одежды (в 2,5 р.), обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (111,8 %), производство химических веществ и химических продуктов (110,6 %), производство резиновых и пластмассовых изделий (136,2 %), производство прочей неметаллической минеральной продукции (127,2 %), производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (175,2 %), производство прочих транспортных средств и оборудования (120,8 %), производство мебели (159,1 %).

Снижение производства отмечалось по видам экономической деятельности: добыча металлических руд (индекс производства 93,8 %), производство пищевых продуктов (95,0 %), производство напитков (95,5 %), производство текстильных изделий (75,9 %).

В 2019 году добыто 7161 тыс. тонн угля (135,4 % к уровню 2018 года), произведено 9297,5 тонн кондитерских изделий (102,3 %), 29562,9 тонн изделий хлебобулочных недлительного хранения (94,3 %), 2211,9 тонн рыбы переработанной и консервированной, ракообразных и моллюсков (78,3 %), 10053,7 тонн изделий колбасных (88,8 %), 625,8 тонн сыра и творога, включая творог и творожные продукты для детей раннего возраста (121,3 %), 13425 тыс. полулитров вод минеральных природных питьевых и вод питьевых, расфасованных в емкости, не содержащих добавки сахара или других

подслащивающих или вкусоароматических веществ (136,3 %), 599,7 тыс. штук изделий трикотажных или вязаных (149,1 %), 554,3 тыс. куб. метров лесоматериалов, продольно распиленных или расколотых, разделенных на слои или лушечные, толщиной более 6 мм; деревянных железнодорожных или трамвайных шпал, непропитанных (134,3 %), отпущено 6567,5 тыс. Гкал пара и горячей воды (105,9 %).

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» по полному кругу организаций, в 2019 году составил 27770,8 млн. рублей или 88,5 % к уровню 2018 года.

В 2018 году на территории республики (с учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства) завершено строительство 2038 жилых домов (3108 квартир) общей площадью 230,6 тыс. кв. метров. Без учета жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства, ввод жилья составил 217,9 тыс. кв. метров общей площади и по сравнению с 2018 годом уменьшился на 12,0 %.

Сельское хозяйство. Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, включая индивидуальных предпринимателей, хозяйства населения) в 2019 году в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 16682,5 млн. рублей. Индекс производства продукции сельского хозяйства равен 99,6 %.

В хозяйствах всех категорий в 2019 году, по предварительным данным, намолочено 87,1 тыс. тонн зерновых и зернобобовых культур (в весе после доработки), накопано 114,9 тыс. тонн картофеля, собрано 39,2 тыс. тонн овощей открытого и защищенного грунта. По сравнению с 2018 годом зерновых и зернобобовых культур собрано на 21,0 % больше, картофеля и овощей произведено меньше на 2,1 % и 5,5 %, соответственно.

Как и в предыдущие годы, основная часть зерновых и зернобобовых культур (69,7 %) выращена в сельскохозяйственных организациях, картофеля и овощей – в хозяйствах населения (80,5 % и 69,6 %).

На конец декабря 2019 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 327,6 тыс. голов (на 0,4 % меньше по сравнению с соответствующим периодом 2018 г.), из него коров – 139,3 (на 1,0 % меньше), поголовье свиней – 122,5 (на 5,4 % больше), овец и коз – 271,2 (на 3,0 % меньше), птицы – 487,7 тыс. голов (на 8,6 % больше).

В сельскохозяйственных организациях сократилось поголовье крупного рогатого скота на 6,3 %, из него коров – на 6,4 %, овец и коз – на 18,4 %, увеличилось поголовье свиней – на 7,7 %, птицы – на 12,9 %.

В 2019 году по сравнению с 2018 годом в хозяйствах всех категорий, по предварительным расчетам, увеличилось производство скота и птицы на убой (в живом весе) на 1,1 %, яиц – на 5,2%, уменьшилось производство молока на 10,1%.

В сельскохозяйственных организациях производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 2,2 %, яиц – на 8,7 %, уменьшилось производство молока на 17,3 %.

В 2019 году по сравнению с 2018 годом в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе), по расчетам, отмечалось увеличение удельного веса производства свиней, овец и коз.

В 2019 году по сравнению с 2018 годом уменьшилась продажа сельхозорганизациями картофеля, овощей и молока.

Транспорт. В 2019 году автомобильным транспортом организаций, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), перевезено 2573,8 тыс. тонн коммерческих грузов или 101,3 % к 2018 году. Грузооборот автомобильного транспорта на коммерческой основе составил 194,6 млн. тонно-км (107,5 %).

В 2019 году автомобильным транспортом юридических лиц и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими перевозки на регулярных маршрутах, перевезено 69,7 млн. пассажиров, что составило 92,0 % к 2018 году. Пассажирооборот составил 1594,0 млн. пасс.-км и уменьшился по сравнению с 2018 годом на 4,4 %.

В 2019 году на автомобильных дорогах и улицах населенных пунктов республики зарегистрировано 1107 дорожно-транспортных происшествий (ДТП) (92,3 % к 2018 г.), численность погибших составила 132 человека (98,5 %), раненых – 1472 человека (90,1 %).

С участием детей и подростков до 16 лет совершено 174 дорожно-транспортных происшествия (104,8 % к 2018 г.), в которых ранено 192 человека (106,7 %), погибло 9 человек (180,0 %).

Из-за нарушения правил дорожного движения в 2019 году водителями транспортных средств совершено 992 дорожно-транспортных происшествия, что на 7,7 % меньше, чем в 2018 году. В результате происшествий погибло 116 человек (100,9 % к 2018 г.) и ранено 1366 человек (91,2 %).

По вине водителей транспортных средств, принадлежащих физическим лицам (гражданам), совершено 706 дорожно-транспортных происшествий (104,9 % к 2018 г.), погибло 87 человек (120,8 %) и ранено 1018 человек (100,6 %). Водителями в состоянии опьянения совершено 136 дорожно-транспортных происшествий (103,0 %), в результате которых ранено 208 человек (95,4 %), погибло 48 человек (160,0 %).

Розничная торговля. Оборот розничной торговли за 2019 год составил 186,1 млрд. рублей или 99,4 % (в сопоставимых ценах) к 2018 году.

В структуре оборота розничной торговли преобладали пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия – 52,2 %.

Торгующими организациями сформировано 39,6 % всего объема оборота розничной торговли. Индивидуальные предприниматели, реализующие товары вне рынка, формировали 60,3 % оборота. Доля продажи товаров на розничных рынках и ярмарках равнялась 0,1 %.

Оборот общественного питания за 2019 год составил 11,4 млрд. рублей или 104,3 % к 2018 году. Индивидуальные предприниматели, занятые в общественном питании, формировали 71,9 % оборота, их оборот увеличился на 3,1 %.

Рынок платных услуг населению. За 2019 год населению республики оказано платных услуг на сумму 45,7 млрд. рублей или 95,0 % к 2018 году.

Увеличение объемов платных услуг наблюдалось по жилищным услугам (на 0,7 %), услугам гостиниц и аналогичным услугам по предоставлению временного жилья (на 11,9 %), услугам физкультуры и спорта (на 0,8 %), медицинским услугам (на 7,3 %).

В структуре платных услуг населению 15,5 % приходилось на бытовые услуги, 24,0 % – на коммунальные услуги, 16,4 % – на услуги телекоммуникационные, 10,7 % – на услуги пассажирского транспорта.

Объем бытовых услуг, оказанных населению, за 2019 года составил 7,1 млрд. рублей или 98,5 % к 2018 году. В структуре бытовых услуг преобладали услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования, услуги по ремонту и строительству жилья и других построек и ритуальные услуги (68,1 % от объема бытовых услуг).

Оптовая торговля. Оборот оптовой торговли за 2019 год сложился в объеме 108,8 млрд. рублей или 116,8 % к 2018 году.

Оборот оптовой торговли за 2019 год на 74,0 % формировался организациями и индивидуальными предпринимателями с основным видом экономической деятельности «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами», который составил 80,5 млрд. рублей или 106,2 % к 2018 году.

Индекс потребительских цен, характеризующий уровень инфляции, по Республике Бурятия в декабре 2019 года к декабрю 2018 года достиг 104,1 %. Базовый индекс потребительских цен, исключая краткосрочные неравномерные изменения цен под влиянием отдельных факторов, которые носят административный или сезонный характер, составил 103,3 %.

Цены на продовольственные товары повысились на 4,9 %. Наиболее заметное влияние на динамику цен на продовольственные товары оказало удорожание крупяных и макаронных изделий, муки пшеничной, рыбы и морепродуктов пищевых.

В среднем крупа и бобовые стали дороже на 23,6 %, в том числе крупа гречневая-ядрица – на 49,5 %, крупа манная – на 22,1 %, крупа овсяная и перловая – на 17,4 %, пшено – на 17,3 %, рис шлифованный – на 15,8 %, овсяные хлопья «Геркулес» – на 15,0 %, горох, фасоль – на 12,1 %.

Цены на муку пшеничную повысились на 18,1 %, повлияв на удорожание макаронных изделий (на 12,4 %), хлеба и булочных изделий из пшеничной муки (на 10,9 %).

В группе макаронных изделий повысились цены на вермишель – на 13,6 %, макаронные изделия из муки высшего сорта – на 11,9 %. Из хлебобулочных изделий наиболее всего выросли цены на булочные изделия сдобные из муки высшего сорта – на 14,2 %, хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов – на 12,0 %, хлеб из муки высшего сорта – на 9,1 %, хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной – на 7,7 %.

Прирост цен на рыбу и морепродукты пищевые в среднем достиг 11,1 %, из них на рыбу мороженую разделанную (кроме лососевых пород) – на 20,5 %, филе рыбное – на 18,2 %, рыбу мороженую неразделанную – на 16,5 %, рыбу соленую, маринованную, копченую – на 7,6 %.

Наибольшие темпы роста цен наблюдались на отдельные виды плодоовощной продукции: чеснок (на 53,4 %), капусту белокочанную (28,8 %), лук репчатый (на 22,3 %), бананы (на 17,7 %), картофель, груши (на 16,9 %), апельсины (на 10,9 %). Вместе с тем, наблюдалось снижение цен на огурцы свежие на 17,2 %, лимоны – на 3,5%, свеклу столовую – на 2,7 %, морковь – 1,5 %, помидоры свежие – на 1,1 %.

Среди прочих наблюдаемых видов продовольственных товаров подорожали колбаса вареная – на 10,8 %, вино игристое отечественное – на 10,7 %, говядина (кроме бескостного мяса) – на 10,1 %, масло сливочное – на 8,9 %, сыры сычужные твердые – на 8,6 %, смеси сухие молочные для детского питания – на 8,4 %, конфеты мягкие, глазированные шоколадом – на 6,8 %, консервы мясные, торты – на 6,1 %.

Между тем, наблюдалось снижение цен на сахар-песок – на 16,9 %, икру лососевых рыб – на 16,8 %, перец черный (горошек) – на 9,6 %, кальмары мороженые – на 9,3 %, хлопья из злаков (сухие завтраки) – на 7,4 %, пиво зарубежных торговых марок – на 6,5 %, яйца куриные – на 4,0 %, соленые и копченые деликатесные продукты из рыбы – на 3,4 %.

Цены на непродовольственные товары повысились на 2,4 %. В группе непродовольственных товаров значительный прирост цен отмечен на табачные изделия (на 13,2 %), товары для животных (на 12,6 %), дрова (на 9,6 %), печатные издания (на 9,0 %), топливо (на 8,8 %), перевязочные материалы (на 7,8 %), обувь домашнюю, моющие и чистящие средства (на 7,4 %), металлическую посуду и металлические предметы домашнего обихода (на 7,1 %).

Подорожали отдельные виды медикаментов и медицинских товаров, в том числе валидол – на 19,4 %, индапамид – на 16,9 %, флуоцинолона ацетонид – на 15,2 %, йод, линекс – на 12,9 %, офтан катахром – на 12,5 %, троксерутин – на 12,4 %, левомеколь – на 11,3 %, дротаверин (Но-шпа) – на 7,5 %, аппарат для измерения артериального давления электронный – на 6,0 %. Снижение цен наблюдалось на поливитамины без минералов отечественные на 10,6 %, лоперамид – на 3,7 %, амброксол – на 2,3 %, смекта – на 2,2 %.

Заметное снижение цен отмечено на бытовую технику и электронику, средства связи, газовое моторное топливо. Так, смартфоны стали дешевле на 23,2 %, газовое моторное топливо – на 18,0 %, стиральные машины – на 10,6 %, телевизоры цветного изображения – на 9,2 %, фотоаппараты – на 9,0 %, микроволновая печь – на 7,0 %, планшетные компьютеры – на 6,9 %, компьютер персональный переносной (ноутбук) – на 4,2 %, плита бытовая – на 2,6 %.

Цены на услуги и тарифы повысились на 5,4 %. Среди наблюдаемых видов услуг более всего выросли цены на услуги правового характера (на 26,8 %), из них стоимость удостоверения завещания в нотариальной конторе поднялась на 70,9 %, услуги телевидения (на 19,0 %), услуги воздушного транспорта (на 18,0 %), услуги профессионального обучения (на 17,4 %), ритуальные услуги (на 12,0 %).

В группе услуг зарубежного туризма на 23,5 % подешевела поездка на отдых в Таиланд, на 16,1 % – экскурсионная поездка во Францию, на 11,2 % – поездка в Китай.

Среди остальных наблюдаемых видов услуг снизилась годовая стоимость полиса добровольного страхования легкового автомобиля от стандартных рисков (на 10,3 %), годовая стоимость полиса добровольного страхования жилья от стандартных рисков (на 6,5 %), абонентская плата за доступ к сети Интернет (на 2,9 %), услуги по подключению к сети Интернет (на 1,6 %).

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в среднем по республике в конце декабря 2019 года составила 15464,21 рублей в расчете на месяц, стоимость минимального набора продуктов питания – 4388,48 рублей.

Средняя цена одного квадратного метра общей площади квартир на конец IV квартала 2019 года на первичном рынке жилья по республике составила 46275 рублей, на вторичном рынке – 52926 рублей.

Индекс цен производителей промышленных товаров составил 98,8 %.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции достиг 107,5 %, в том числе на продукцию растениеводства – 100,7 %, на продукцию животноводства – 107,6 %.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения равнялся 109,0 %, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию – 110,9 %, индекс цен приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения – 107,2 % и на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения – 104,5 %.

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом составил 107,2 %.

Финансы. Консолидированный бюджет Республики Бурятия, по данным Министерства финансов Республики Бурятия, в январе – ноябре 2019 года исполнен с профицитом в сумме 1786,3 млн. рублей. Доходы Консолидированного бюджета получены в сумме 64357,0 млн. рублей, расходы составили 62570,7 млн. рублей.

В бюджетную систему Российской Федерации в январе – ноябре 2019 года, по оперативным данным Управления Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия, поступило налогов, сборов и иных обязательных платежей на сумму 31673,3 млн. рублей. Задолженность по налогам и сборам в бюджетную систему Российской Федерации на 1 декабря 2019 года составила 2885,2 млн. рублей.

Положительный сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности крупных и средних организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций и предприятий с численностью менее 15 человек) в январе – ноябре 2019 года в действующих ценах составил +14188,0 млн. рублей (107 организаций получили прибыль в размере 17523,8 млн. рублей, 52 организации имели убыток на сумму 3335,8 млн. рублей).

Суммарная задолженность по обязательствам предприятий и организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций и предприятий с численностью менее 15 человек) на конец ноября 2019 года составила 110240,2 млн. рублей, из нее просроченная – 9954,6 млн. рублей или 9,0 % от общей суммы задолженности.

Кредиторская задолженность на конец ноября 2019 года составила 56741,0 млн. рублей, из нее просроченная – 8843,6 млн. рублей или 15,6 % от общей суммы кредиторской задолженности.

В структуре просроченной кредиторской задолженности значительный объем занимают долги предприятий вида деятельности «Добыча полезных ископаемых» – 53,7 %.

Задолженность по полученным кредитам банков и займам на конец июля 2019 года составила 53499,2 млн. рублей, в том числе просроченная – 1111,0 млн. рублей или 2,1 % от общего объема задолженности по полученным кредитам банков и займам.

Наибольшая доля просроченной задолженности по кредитам банков и займам приходится на предприятия вида деятельности «Обрабатывающие производства» – 99,8 %.

Дебиторская задолженность на конец ноября 2019 года составила 55518,3 млн. рублей, из нее просроченная – 9156,8 млн. рублей или 16,5 % общего объема дебиторской задолженности.

Наибольшая доля просроченной дебиторской задолженности приходится на предприятия вида деятельности «Добыча полезных ископаемых» – 84,6 %.

Уровень жизни населения. Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная в ноябре 2019 года в организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, включая средние предприятия, микро и малые предприятия (с учетом дорасчета), по предварительной оценке, составила 39985 рублей. Наблюдается увеличение заработной платы на 2,9 % по сравнению с октябрём 2019 года и увеличение на 5,5 % – с ноябрём 2018 года. Реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в ноябре 2019 года соответствовала 102,4 % к уровню октября 2019 года и 100,7 % к уровню ноября 2018 года.

Дифференциация уровней заработной платы по видам экономической деятельности в республике значительна. В ноябре 2019 года высокий размер начисленной заработной платы отмечался у работников, занятых в сфере добычи полезных ископаемых, где среднереспубликанский показатель превышен в 3,8 раза, в финансовой и страховой деятельности – на 35,3 %, транспортировки и хранения – на 32,4 %, государственного управления и обеспечения военной безопасности; социального обеспечения – на 12,9 %, деятельности в области информации и связи – на 4,7 %. Наиболее низкая величина оплаты труда по сравнению со среднереспубликанским значением отмечена у работников, занятых в сфере гостиниц и предприятий общественного питания (на 45,8 %), торговли оптовой и розничной; ремонта автотранспортных средств и мотоциклов (на 39,8 %), операций с недвижимым имуществом (на 39,7 %), административной деятельности и сопутствующих

дополнительных услуг (на 37,8 %), предоставления прочих видов услуг (на 36,3 %).

Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности по состоянию на 1 января 2020 года составила 28,7 млн. рублей. Задолженность по заработной плате уменьшилась по сравнению с 1 января 2019 года на 38,5 %, по сравнению с 1 декабря 2019 года – на 33,6 %.

По данным Республиканского государственного учреждения «Центр социальной поддержки населения» по состоянию на 31 декабря 2019 года число получателей ежемесячного пособия на детей в возрасте от 0 до 16 (18) лет в малообеспеченных семьях составило 76,8 тыс. человек (на 3,4 % меньше, чем по состоянию на 31 декабря 2018 года), из них 20,6 % – одинокие матери. Пособия начислены на 187,9 тыс. детей (увеличение на 4,9 %). С начала года начислено пособий на сумму 464,7 млн. рублей, что на 6,5 % больше, чем за соответствующий период 2018 года. Задолженности по выплате пособий на 31 декабря 2019 года не имеется.

Занятость населения. Численность рабочей силы, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в ноябре 2019 года составила 447,8 тыс. человек или 45,5 % от общей численности населения республики. Из них 407,1 тыс. человек были заняты в экономике республики. Уровень занятости населения в возрасте 15 лет и старше (доля занятого населения в общей численности населения в возрасте 15 лет и старше) сложился в размере 53,9 %.

Безработица. По итогам обследования рабочей силы в ноябре 2019 года 40,8 тыс. человек (9,1 %) не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной организации труда классифицируются как безработные). Уровень общей безработицы в ноябре 2019 года, без учета учащихся и студентов дневной формы обучения и пенсионеров, оценивался в 7,8 % в обследуемом возрасте 15 лет и старше.

К концу декабря 2019 года в государственных учреждениях службы занятости населения состояло на учете 5,1 тыс. человек, не занятых трудовой деятельностью, из них 4,7 тыс. человек имели статус безработного.

В декабре 2019 года получили статус безработного 904 человека. Размеры трудоустройства безработных на 136 человек или на 48,6 % ниже, чем в декабре 2018 года, и составили 144 человека.

Правонарушения. По данным МВД по Республике Бурятия в 2019 году из 22131 зарегистрированных преступлений (по сравнению с 2018 годом меньше на 5,9 %) отнесено к тяжким и особо тяжким 4819 преступлений (меньше на 0,2 %). В крупных и особо крупных размерах совершено 10586 преступлений (меньше на 3,3 %). Зарегистрировано 46 фактов нарушений правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, повлекших смерть одного, двух и более лиц (на 6,1 % меньше, чем в 2018 году); 50 случаев умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, повлекших по неосторожности смерть потерпевшего (увеличились на 31,6 %); 533 преступления экономической направленности (меньше на 27,0 %); 1518 преступлений экологической направленности (меньше на 12,2 %);

261 преступление, связанное с незаконным оборотом оружия (меньше на 2,6 %).

Число зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов (1373 преступления выявлено правоохранительными органами) по сравнению с прошлым годом уменьшилось на 6,2 %. Предварительно расследовано 1227 преступлений, из них по 1152 преступлениям дела направлены в суд. Среди преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, факты незаконного производства, сбыта, пересылки, приобретения, хранения, перевозки, изготовления, переработки наркотических средств и психотропных веществ составили 1341 случай или 97,7 %.

В состоянии алкогольного опьянения совершено 5032 преступления, что на 8,8 % меньше числа преступлений, зарегистрированных в 2018 году. Удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе расследованных преступлений за этот период составил 42,6 %.

В составе группы лиц совершили преступления 67 человек (на 25,6 % меньше, чем в 2018 году), по предварительному сговору – 920 человек (меньше на 10,8 %). С начала года совершены преступления в состоянии алкогольного опьянения 42 несовершеннолетними, что на 51,7 % меньше, чем в прошлом году.

Демография. Численность постоянного населения Республики Бурятия на 1 января 2020 года, по предварительной оценке, составила 986,1 тыс. человек, в том числе городского – 584,2 тыс. человек и сельского – 401,9 тыс. человек.

В январе – ноябре 2019 года в республике отмечено снижение числа родившихся и увеличение числа умерших. В целом по республике число родившихся превысило число умерших на 1516 человек (в январе – ноябре 2018 г. – на 3077 чел.). Естественный прирост в расчете на 1000 населения в январе – ноябре 2019 года снизился на 50,0 % в сравнении с январем – ноябрем предыдущего года.

Естественный прирост населения наблюдался во всех районах республики, кроме Баргузинского, Кабанского, Мухоршибирского, Баунтовского, Северо-Байкальского, Бичурского, Прибайкальского, Селенгинского и Тарбагатайского районов и г. Северобайкальск. Наибольшее значение зафиксировано в Окинском (12,2 чел. на 1000 населения) и Иволгинском (7,1) районах.

Число родившихся составило 11516 человек, что на 1314 младенцев меньше, чем в соответствующем периоде 2018 года. Коэффициент рождаемости составил 12,8 новорожденных на 1000 жителей. Умерло 10000 человек, коэффициент смертности в республике составил 11,1 человек в расчете на 1000 населения. Основными причинами смерти населения в республике являются болезни системы кровообращения (41,1 %), новообразования (16,8 %), несчастные случаи, отравления и травмы (12,8 %). По сравнению с январем – ноябрем 2018 года наблюдается снижение смертности в расчете на 100 тыс. населения от болезней органов дыхания – на 15,9 %, инфекционных и

паразитарных болезней – на 15,7 % (при росте смертности от туберкулеза на 10,4 %), несчастных случаев, отравлений и травм – на 3,0 %, новообразований – на 2,3 %. При этом наблюдался рост числа умерших от неизвестных причин смерти в 2,5 раза, старости – на 15,8 %, болезней нервной системы – на 10,7 %, болезней эндокринной системы, расстройства питания, нарушения обмена веществ – на 6,6 %, болезней органов пищеварения – на 2,8 %, болезней системы кровообращения – на 0,6 %.

В возрасте до 1 года умер 71 младенец. Коэффициент младенческой смертности составил 5,8 новорожденных на 1000 родившихся живыми и уменьшился на 1,7 % в сравнении с январем – ноябрем 2018 года.

В январе – ноябре 2019 года в республике зарегистрировали свой брак 5182 пары, 2644 пары его расторгли. В расчете на 1000 населения количество браков в сравнении с январем – ноябрем 2018 года увеличилось на 1,8 %, разводов уменьшилось на 21,6 %.

В январе – октябре 2019 года в республику прибыло 37638 и выбыло 36500 человек. Миграционный прирост населения составил 1138 человек.

Основная часть мигрантов перемещалась в пределах республики (24019), составив в числе прибывших 63,8 % и выбывших – 65,8 %. Прирост населения отмечен по г. Улан-Удэ (1767 чел.), Иволгинскому (1742 чел.), Тарбагатайскому (618 чел.), Заиграевскому (191 чел.) муниципальным районам, а также по г. Северобайкальск (21 чел.). Значительный отток населения наблюдался из Закаменского (376 чел.), Кяхтинского (370 чел.) и Джидинского (332 чел.) муниципальных районов. Миграционный отток из районов республики, приравненных к Крайнему Северу, составил 569 человек.

Миграционный отток населения из республики в другие регионы России составил 762 человека. Значительный отток населения отмечен в регионы Центрального федерального округа – 672, в том числе в г. Москву и Московскую область – 583; в регионы Северо-Западного федерального округа – 430, в том числе в г. Санкт-Петербург и Ленинградскую область – 360; в регионы Южного федерального округа – 249, в том числе в Краснодарский край – 139 человек.

По Дальневосточному федеральному округу миграционное сальдо Республики Бурятия было положительным и составило 674 человека. Население республики пополнилось, в основном, за счёт мигрантов из Забайкальского края – на 780 человек. Наибольший отток населения сложился с Республикой Саха (Якутия) – 53 и Хабаровским краем – 34 человека.

Доля международной миграции в общем миграционном потоке составила 4,1 %. Прирост населения республики за счет международной миграции составил 1900 человек: из зарубежных стран в республику прибыло 2452 и выбыло 552 человека. Наибольшую часть в миграционном приросте населения составляют мигранты из Китая – 696, Узбекистана – 407, Киргизии – 321 и Армении – 113 человек.

Заболееваемость. По данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия за 2019 год зарегистрировано 100,8 тыс. случаев

инфекционных и паразитарных заболеваний, что на 17,4 % больше, чем в 2018 году.

Эпидемиологическая обстановка по сравнению с 2018 годом характеризовалась ростом заболеваемости населения инфекциями, передающимися воздушно-капельным путем: гриппом – в 3,3 раза, острыми инфекциями верхних дыхательных путей – на 33,5 %. При этом отмечено снижение заболеваемости менингококковой инфекцией на 70,0 %, ветряной оспой – на 28,7 %, пневмонией внебольничной – на 10,7 %. На 43,8 % возросла заболеваемость энтеровирусными инфекциями, из них энтеровирусным менингитом – на 3,8 %.

Заболеваемость вирусными гепатитами возросла на 5,0 % за счет роста заболеваемости гепатитом А – в 1,6 раза и гепатитом С – на 6,6 %. Впервые выявлено 296 случаев заболеваний, в том числе 16 – в острой форме (гепатит А) и 280 – в хронической (гепатит С – 161 случай, гепатит В – 119).

Снижение заболеваемости отмечено по таким социально значимым болезням как гонококковая инфекция – на 16,4 %, туберкулез – на 11,9 %, болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека, и бессимптомный инфекционный статус, вызванный ВИЧ – на 5,0 %. При этом отмечен рост заболеваемости сифилисом – на 3,7 %.

Уменьшилось число заболеваний сальмонеллезными инфекциями на 56,3 % и острыми кишечными инфекциями – на 1,9 %.

За 2019 год зафиксировано 3629 случаев укусов клещами, в том числе у детей и подростков – 1233 (в 2018 г. – 4673 и 1556 случаев, соответственно), заболели клещевым вирусным энцефалитом 31 (в 2018 г. – 35), клещевым боррелиозом – 29 (36), сибирским клещевым тифом – 21 человек (17). Впервые отмечены 3 случая заболевания лихорадкой Денге, вирус которой переносится тропическими комарами.

Среди заболевших инфекционными болезнями 67,1 % – это дети и подростки в возрасте 0-17 лет, в том числе острыми кишечными инфекциями – 84,0 %, острыми инфекциями верхних дыхательных путей – 71,3 %, другими сальмонеллезными инфекциями – 64,1 %, пневмонией внебольничной – 41,2 %, вирусными гепатитами – 3,7 %, гонококковой инфекцией – 4,1 %, туберкулезом – 2,9 %.

Пресс-центр Бурятстата